
Determinazione Reg.Gen. N.1810  del 09-12-2021  

 
 

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO 
IL PATRIMONIO COMUNALE - AUTOPARCO - MAGAZZINO 

UNICO - DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P.” 
  

Determina di Settore Numero  251   del  09-12-21 
 
 
Reg. Generale n. 1810                                   

 
 
 

 
 
In data 09-12-21, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto 
"Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e Nota di Aggiornamento al DUP 
2021/2023" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2021 dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023"– 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
Premesso che il Comune di Tortoreto ed in particolare il Settore 6 (Ambiente – 

Protezione civile – Manutenzione – Autoparco – Magazzino Unico – Demanio – 

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA MAZZINI, VIA 
GIANNETTI, VIA UNGARETTI, VIA TRILUSSA, VIA MICHETTI, VIA GIOBERTI, E TRATTO 
DI VIA OBERDAN, IN TORTORETO LIDO. Determina a contrarre e contestuale 
affidamento tramite RDO sul MePa 



Determinazione Reg.Gen. N.1810  del 09-12-2021  

Commercio – S.U.A.P.) nell’ambito delle proprie attività istituzionali deve occuparsi della 
manutenzione delle viabilità comunale al fine di garantire efficienza e sicurezza sulle strade 
cittadine; 

Considerato che talora le condizioni di degrado dell’asfalto sono diffuse su tutto il 
tratto di strada e, non consentendo un intervento puntuale con l’utilizzo di conglomerato a 
freddo o a caldo, questa Amministrazione intende provvedere alla rifacimento ex novo di 
tutta la pavimentazione stradale delle seguenti strade: Via Mazzini - Via Giannetti - Via 
Ungaretti – ViaTrilussa - Via Michetti - Via Gioberti, e un tratto di Via Oberdan;  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.214 del 07.10.2021, avente 
come oggetto “Manutenzione ordinaria sede stradale Via Mazzini - Via Giannetti - Via 
Ungaretti  ViaTrilussa - Via Michetti - Via Gioberti, e un tratto di Via Oberdan. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.”, con la quale si è 
provveduto ad approvare la documentazione tecnica predisposta dal tecnico incaricato, a 
firma del Arch. Paolo Crocetti, costituita da: 

 
- Tavole progettuali(Tavola 1,Tavola 2,Tavola 3,Tavola 4,Tavola 5) 
- Computo Metrico estimativo 
- Elenco Prezzi 
- Quadro economico 
- Relazione illustrativa 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento 
- Fascicolo dell’opera 
- Cronoprogramma 
- Capitolato Speciale d’appalto 

dell’importo complessivo per i lavori di € 176.287,84 IVA INCLUSA di cui € 159.227,64  per 
lavori, oneri e costi per la sicurezza iva inclusa ed € 14.689,83 iva inclusa per Somme a 
disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 
 

A. IMPORTO PER LAVORI Euro Euro 
A.1 Lavori a misura 125.185,12  
A.2 Oneri ordinari per la sicurezza non soggetti al ribasso (già contemplati nei 

prezzi unitari) 
3.885,45  

A.3 Oneri speciali per la sicurezza non soggetti al ribasso (non contemplati nei 
prezzi unitari) 

5.329,34  

 Totale Importo Lavori (A.1+A.3)   130.514,46 
 TOTALE MPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A.1-A.2)  121.299,67 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
B.1.1 Spese tecniche  - progettazione e D.L. 10.360,00  
B.1.2 Contributo previdenziale su spese tecniche (4% su B.1) 414,40  
B.1 Totale Spese Tecniche  10.744,40 
B.2 Imprevisti (3% di A.1+A.3)  3.915,43 
 Totale somme a disposizione  14.689.83 

C. IVA    
C.1 IVA su importo lavori 22% 28.713.18 
C.2 IVA su Spese Tecniche 22% 2.370,37 
 Totale IVA  31.083,55 
 TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)  176.287,84 
 

Dato atto che al presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici: 



Determinazione Reg.Gen. N.1810  del 09-12-2021  

- Codice Unico di Progetto (CUP): G77H21001170004 
- Codice Identificativo di Gara (CIG): 8953360268   
 

Considerato che per l’importo a base d’asta potrebbe trovare applicazione l’art. 36 
comma 1 lettera a), che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a € 150.000,00 ma 
che, al fine di assicurare la massima trasparenza e soddisfare maggiormente l’interesse 
pubblico sotteso all’affidamento in oggetto, anche  nello spirito di tutela delle microimprese, 
delle piccole e medie imprese e conformemente a quanto ora previsto dall’art. 30, com. 7 del 
D.Lgs n. 50/2016, si ritiene opportuno applicare di fatto l’art. 36 comma 1 prevedendo di 
invitare più ditte ad una procedura negoziata; 

 
Ritenuto pertanto di procedere, all’espletamento di una “Procedura di acquisto 

tramite RdO aggiudicata al prezzo più basso” per l’acquisizione della “LAVORI DI 
RIFACIMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA MAZZINI, VIA GIANNETTI, 
VIA UNGARETTI, VIA TRILUSSA, VIA MICHETTI, VIA GIOBERTI, E TRATTO DI 
VIA OBERDAN, IN TORTORETO LIDO” indicando come importo a base di gara la 
somma derivante dal sopracitato Quadro Economico approvato con Deliberazione di 
Giunta n.214 del 07.10.2021 di € 121.299,67. 

 
Preso atto che in data 25/10/2021 è stata attivata sul Portale degli “Acquisti in rete 

PA – Mercato elettronico” la RDO n.2891089 invitando le seguenti ditte:  
 

  

OPERATORE ECONOMICO 

 

P.IVA  

 

1 DI GIUSEPPE COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE 01492650674 CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO(TE) 

2 G.M. COSTRUZIONI SRL 00696940675 ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) 

3 PAVONE COSTRUZIONI SOC. COOP. 01921210678 ATRI(TE) 

 
Accertato il giorno 09/11/2021, termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

sono pervenute solo due offerte, in data 09/11/2021 si è provveduto all’apertura della 
documentazione amministrativa delle ditte di seguito riportate: 

 
   OPERATORE ECONOMICO P.IVA    

A G.M. COSTRUZIONI SRL 00696940675 ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) 

B PAVONE COSTRUZIONI SOC. COOP. 01921210678 ATRI(TE) 

 
Considerato, da un’attenta disamina della documentazione trasmessa, che 

l’offerta più bassa è della ditta G.M. COSTRUZIONI SRL (Ribasso del 11,20%) e 
ritenuta la stessa congrua e conveniente, si è provveduto all’aggiudicazione provvisoria, 
come da verbale di gara del 09/11/2021 (prot. n. 35351); 

 
Verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

dell'aggiudicatario (art. 83 del D.Lgs 50/2016) e l'inesistenza di motivi di esclusione (art. 
80 del D.Lgs 50/2016);  

 
Riscontrata la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover 

approvare il verbale del 09/11/2021 (prot. n. 35351) procedendo contestualmente 
all’affidamento alla ditta G.M. COSTRUZIONI SRL che ha presentato un’offerta 
congrua e conveniente; 

 
Richiamati: 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.e i., 



Determinazione Reg.Gen. N.1810  del 09-12-2021  

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i., 
- l'art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020 e s.m.ei.; 

 
Verificato che: 

 CONSIP S.p.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni in oggetto, 
ma che mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

  Che il ricorso al MEPA consente l'accelerazione e semplificazione delle procedure di 
acquisto; 

  Che, nell'ambito del MEPA è possibile utilizzare una procedura di affidamento 
denominata "Trattativa Diretta" che consente di negoziare con un unico operatore 
economico;  
 
Considerato che il valore dell'offerta economica per l’esecuzione lavori di 

“LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA MAZZINI, VIA 
GIANNETTI, VIA UNGARETTI, VIA TRILUSSA, VIA MICHETTI, VIA GIOBERTI, 
E TRATTO DI VIA OBERDAN, IN TORTORETO LIDO " della ditta G.M. 
COSTRUZIONI S.R.L. i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati 
sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, è di complessive € 107.714,11 IVA E 
ONERI ESCLUSI, ottenuta applicando un ribasso del 11,20 % sull’importo a base gara, 
offerta che si ritiene congrua e conveniente; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, 

dal quale si evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Preso Atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi, di seguito viene riportato il CIG n.: 8953360268, fornito dall’ANAC - Autorità 
Nazionale Anticorruzione;  

 
Vista la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le 

coordinate bancarie del conto dove accreditare la somma, corrispondono al conto fiscale 
della ditta stessa, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 
Ritenuto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in favore 

della ditta aggiudicataria sui capitoli di spesa 2675/0 (€ 150.000,00) - 2023/0 (€ 18.852,40)  - 
2008/0 (€ 7.435,44) del Bilancio 2021;; 
 

Verificati gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14/03/2013,n.33 recante 
”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

 Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza nei limiti 
attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 
e, con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa: 



Determinazione Reg.Gen. N.1810  del 09-12-2021  

 
1. DI DARE ATTO del rispetto di quanto stabilito dall’art. 8 del D.L. n. 66/2014 

precisando che tale fornitura è presente sul MEPA;  
 

2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che: 
- L’oggetto del contratto è costituito dai lavori di “LAVORI DI RIFACIMENTO 

DELLA SEDE STRADALE DI VIA MAZZINI, VIA GIANNETTI, VIA 
UNGARETTI, VIA TRILUSSA, VIA MICHETTI, VIA GIOBERTI, E 
TRATTO DI VIA OBERDAN, IN TORTORETO LIDO "; 

 
3. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto alla ditta GM COSTRUZIONI S.R.L.” i 

cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla 
pubblicazione per tutela della privacy, i “lavori di “LAVORI DI RIFACIMENTO 
DELLA SEDE STRADALE DI VIA MAZZINI, VIA GIANNETTI, VIA 
UNGARETTI, VIA TRILUSSA, VIA MICHETTI, VIA GIOBERTI, E TRATTO DI 
VIA OBERDAN, IN TORTORETO LIDO" per un importo complessivo di € 
142.653,26 oneri sicurezza e iva al 22% inclusi; 
 

4. DI  SUB IMPEGNARE la somma complessiva di € 142.653,26 oneri sicurezza e iva al 
22% inclusi per l’esecuzione dei lavori in parola, come di seguito indicato: 

 

Codice Siope Codice di Bilancio Capitolo Art. Impegno sub. Gest. 
(C / R) 

Importo  

2102 10.05-2.02.01.09.012 2675  480  C € 142.653,26 

TOTALE € 142.653,26 

 
5. DI PERFEZIONARE il contratto con le modalità e forme previste dal mercato 

elettronico; 
 

6. DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a servizio 
avvenuto ed a presentazione di regolare fattura. 
 

7. DI DARE ATTO che: 
a. il codice identificativo di gara è CIG: 8953360268; 
b. la Ditta è in regola con i versamenti contributivi; 
c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso 
presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

d. Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi 
dei conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

f. f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del 
codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1810  del 09-12-2021  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. ZENOBI PAOLO, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to ZENOBI PAOLO F.to ZENOBI PAOLO 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1810  del 09-12-2021  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 
 
        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  ZENOBI PAOLO 


